Tel. (17) 3344.5400
Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016 Centro – Bebedouro SP

CEP 14.701-450 - / CNPJ 44.405.967/0001-29
Inscrição Estadual 210.125.795.114

www.saaebambiental.com.br

AO

EXMO. SR. DR. VAGNER DE CASTRO SOUZA

VEREADOR – CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO – PP

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 185/2025

Protocolo: 53165/2025

O Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB, por seu Presidente que esta

subscreve, em atenção ao Requerimento nº 185/2025, vem, respeitosamente, prestar as informações

solicitadas por Vossa Excelência, nos termos que seguem:

1. Valor total previsto para o Poço Profundo do Setor Sul

O valor previsto é de R$ 9.030.016,16 para a execução do Poço Profundo do Setor Sul, sendo R$

7.171.027,67 referente a perfuração, R$ 590.000,00 referente a torre de resfriador e R$ 1.268.988,49

referente a equipamento, insumos e materiais que estão em processo licitatório.

2. Valor total efetivamente gasto no Poço Profundo do Setor Norte

Na construção do Poço Profundo Pedro Paschoal foram investidos R$ 8.021.549,79, compreendendo:

perfuração (R$ 4.071.540,00), reservatório (R$ 1.510.000,00), resfriadores (R$ 232.000,00), base

metálica (R$ 576.960,67), cabine elétrica (R$ 330.640,84), instalações elétricas (R$ 48.995,09) cabos e

motobomba (R$ 1.039.384,00) e adutora de 200 mm (R$ 212.299,19).

3. Fontes de recursos utilizadas

Recursos próprios.

4. Cronograma de execução do Poço do Setor Sul

A perfuração do poço do Setor Sul já foi concluída, estando em fase de licitação o restante dos

equipamentos e serviços, com previsão de entrada em operação no primeiro semestre de 2026. O valor

contratado corresponde ao informado no item 1, podendo sofrer variação (normalmente para menos)

na conclusão do processo licitatório.

5. Resultado orçamentário do SAAEB no último exercício

O Resultado Financeiro ao final de 2024 foi de R$ 8.912.474,23, considerando um Ativo Financeiro

Total de R$ 13.646.458,87 e um Passivo Financeiro Total de R$ 4.733.984,64.

O Resultado da Execução Orçamentária de 2024 apresentou superávit de R$ 4.200.954,58,

correspondente a 7,23%.

http://www.saaebambiental.com.br/

Tel. (17) 3344.5400
Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016 Centro – Bebedouro SP

CEP 14.701-450 - / CNPJ 44.405.967/0001-29
Inscrição Estadual 210.125.795.114

www.saaebambiental.com.br

6. Local para consulta de balanços e relatórios

Os balanços patrimoniais, demonstrativos contábeis e relatórios da execução orçamentária encontram-

se disponíveis no Site oficial do SAAEB – Portal da Transparência.

7. Principais fontes de receita

As receitas do SAAEB são majoritariamente oriundas das tarifas de água e esgoto. Temos também

receita das aplicações financeiras dos saldos em caixa.

Atualmente, apenas a ETE Bebedouro e a Reforma do Poço Sanderson contam com recursos

federais. A ETE possui contrapartida aproximada de R$ 10 milhões do SAAEB.

A Revisão do Plano de Perdas de Água foi financiada com recursos estaduais do FEHIDRO, no valor

de R$ 306 mil, além de R$ 16 mil de contrapartida da autarquia.

8. Aplicação das receitas arrecadadas

Todas as receitas arrecadadas pelo SAAEB são aplicadas na manutenção, ampliação e melhoria

contínua dos serviços prestados pela autarquia.

O Plano de Controle de Perdas de Água, recentemente finalizado, estabelece diretrizes e

investimentos futuros e será encaminhado ao Poder Legislativo para apreciação.

9. Plano orçamentário e financeiro para os próximos exercícios

Destacam-se como investimentos prioritários:

• Implantação de macromedição e micromedição;

• Implementação de telemetria com Centro de Controle Operacional;

• Setorização do sistema de abastecimento.

• Na área de esgotamento sanitário:

• Reformas das ETEs Mandembo e Botafogo;

• Substituição do interceptor da Avenida Sessa Stamato;

• Interligação da 7 de setembro;

• Travessias de esgotos no Córrego do Matadouro, entre outras ações previstas no Plano de

Esgotamento Sanitário.

10. Superávit financeiro e destinação

Os recursos vêm sendo aplicados conforme demonstrativo de despesas orçamentárias por programa e

setor, abrangendo:

• Operacionalização do sistema de água e esgoto;

• Melhoria da coleta e tratamento de esgotos;

• Construção e ampliação dos sistemas;

• Comunicação institucional;

• Administração e manutenção operacional.

http://www.saaebambiental.com.br/

Tel. (17) 3344.5400
Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016 Centro – Bebedouro SP

CEP 14.701-450 - / CNPJ 44.405.967/0001-29
Inscrição Estadual 210.125.795.114

www.saaebambiental.com.br

11. Programas priorizados

A prioridade principal foi a conclusão da ETE Bebedouro e a perfuração de Poços Profundos,

visando garantir a segurança hídrica em períodos de estiagens prolongadas.

12. Indicadores de desempenho

O SAAEB utiliza sistema de Business Intelligence (BI) da CONAM, que contempla diversos

indicadores financeiros e operacionais, inclusive disponibilizados em forma de resumo no Portal da

Transparência.

13. Mecanismos de transparência

A divulgação ocorre por meio do:

• Portal da Transparência do SAAEB;

• Publicações em redes sociais oficiais;

• Divulgação de notícias no site institucional.

14. Estratégias e medidas de contingência

A Autarquia Municipal de Água e Esgotos possui planejamento contínuo de gestão financeira e

operacional, com definição de estratégias preventivas e medidas de contingência para garantir a

manutenção dos serviços essenciais mesmo em cenários adversos, como queda na arrecadação ou

aumento inesperado da demanda. Dentre as principais ações previstas, destacam-se:

1. Planejamento Financeiro e Reserva Técnica

A autarquia mantém projeções periódicas de receitas e despesas, com acompanhamento mensal da

arrecadação e constituição de reserva financeira para cobertura de despesas operacionais em

situações de instabilidade econômica. Há, ainda, priorização de gastos essenciais, assegurando a

continuidade dos serviços básicos.

2. Priorização de Investimentos

Em cenários de restrição orçamentária, os investimentos são reordenados por grau de criticidade,

assegurando prioridade absoluta para obras e serviços que impactam diretamente o abastecimento de

água, a coleta e o tratamento de esgotos, postergando-se investimentos de menor urgência.

3. Controle de Custos Operacionais

São adotadas políticas permanentes de racionalização de despesas, incluindo revisão de contratos,

redução de perdas no sistema, otimização do consumo de energia elétrica, melhoria da eficiência dos

processos operacionais e combate a desperdícios.

http://www.saaebambiental.com.br/

Tel. (17) 3344.5400
Rua Cel. Joaquim José de Lima, 1016 Centro – Bebedouro SP

CEP 14.701-450 - / CNPJ 44.405.967/0001-29
Inscrição Estadual 210.125.795.114

www.saaebambiental.com.br

4. Medidas para Incremento de Receita

A autarquia desenvolve ações contínuas de recuperação de créditos, atualização cadastral de usuários,

combate a fraudes e ligações irregulares, além de estudos periódicos de revisão tarifária, respeitando

os princípios da modicidade e do equilíbrio econômico-financeiro.

5. Ampliação da Capacidade Operacional

Para cenários de aumento de demanda pelos serviços, estão previstos planos de contingência que

incluem: reforço operacional através do concurso público que ainda está em vigência com diversos

cargos, ampliação gradativa da capacidade de produção e distribuição de água, adequação de estações

elevatórias e de tratamento, além da contratação emergencial de serviços, quando necessário e dentro

da legalidade.

6. Captação de Recursos Externos

A autarquia também adota como estratégia a eventual busca de recursos por meio de convênios,

financiamentos e programas estaduais e federais, reduzindo a dependência exclusiva da arrecadação

própria para a execução de grandes investimentos estruturantes.

15. Órgão fiscalizador

O principal órgão responsável pela fiscalização é o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo –

TCE/SP.

16. Controles internos

São emitidos relatórios trimestrais do Controle Interno, garantindo a conformidade da execução

orçamentária com a Lei nº 4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e demais normas aplicáveis.

17. Apontamentos dos órgãos de controle

Todas as recomendações e determinações dos órgãos de controle vêm sendo tempestivamente

atendidas e corrigidas pela Autarquia.

Sem mais para o momento, renovamos os protestos de elevada consideração.

Bebedouro, 12 de dezembro de 2025.

______________________________________________

Antonio Francisco Armelin Gomes

Presidente

Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB

http://www.saaebambiental.com.br/

		2025-12-18T13:42:32-0300
	ANTONIO FRANCISCO ARMELIN GOMES:56728204849